索引号：
	11220000013544357T/2010-00284
	分类：
	综合业务、应急管理;意见

	发文机关：
	吉林省人民政府办公厅
	成文日期：
	2010年05月17日

	标题：
	吉林省人民政府办公厅关于加强基层应急队伍建设的实施意见(吉政办发〔２０１０〕１２号)

	发文字号：
	吉政办发〔２０１０〕１２号
	发布日期：
	2010年05月17日

吉林省人民政府办公厅关于
加强基层应急队伍建设的实施意见
吉政办发〔２０１０〕１２号

各市 （州）人民政府，长白山管委会，各县 （市）人民政府，省政府各厅委办、各直属机构：

　　为贯彻落实《国务院办公厅关于加强基层应急队伍建设的意见》（国办发 〔２００９〕５９号），进一步完善基层应急队伍体系，提高基层预防和应对突发事件能力，经省政府同意，现就加强基层应急队伍建设提出如下意见：

　　一、建设目标和基本原则
　　（一）建设目标。通过三年左右的努力，县级综合性应急救援队伍基本建成，重点领域专业应急救援队伍得到全面加强；乡镇、街道、企业等基层组织和单位应急救援队伍普遍建立，应急志愿服务进一步规范，基本形成统一领导、协调有序、专兼并存、优势互补、保障有力的基层应急队伍体系，应急救援能力基

本满足本区域和重点领域突发事件应对工作需要，为最大程度地减少突发事件及其造成的人员财产损失、维护国家安全和社会稳定提供有力保障。

　　（二）基本原则。坚持专业化与社会化相结合，着力提高基层应急队伍的应急能力和社会参与程度；坚持立足实际、按需发展，兼顾县乡级政府财力和人力，充分依托现有资源，避免重复建设；坚持统筹规划、突出重点，逐步加强和完善基层应急队伍建设，形成规模适度、管理规范的基层应急队伍体系。

　　二、建立健全基层应急救援队伍体系
　　（一）加强县级综合性应急救援队伍建设。各县级人民政府要按照 《吉林省人民政府办公厅关于组建综合性应急救援队伍的通知》（吉政办明电 〔２０１０〕５０号）要求，以公安消防队伍为依托，组建 “一专多能”的综合性应急救援队伍。综合性应急救援队伍除承担消防工作以外，同时承担综合性应急救援任务，包括地震等自然灾害，建筑施工事故、道路交通事故、空难等生产安全事故，恐怖袭击、群众遇险等社会安全事件的抢险救援任务，同时协助有关专业队伍做好水旱灾害、气象灾害、地质灾害、森林草原火灾、生物灾害、矿山事故、危险化学品事故、水上事故、环境污染、核与辐射事故和突发公共卫生事件等突发事件的抢险救援工作。各地要结合实际，细化队伍职责，配备必要的物资装备，加强与专业队伍互动演练，提高队伍综合应急能力。

　　（二）进一步完善专业应急救援队伍体系。在加强各专业应急救援队伍建设的同时，组织动员社会力量，重点抓好以下几个方面：

　　１.完善基层防汛抗旱队伍体系。水旱灾害常发地区和重点流域的县、乡级人民政府，要依托现有防汛抗旱专业队伍，组织民兵、预备役人员、农技人员、村民和相关单位人员等加入县、乡级防汛抗旱队伍体系，在当地防汛抗旱指挥机构的统一组织下，做好汛期巡堤查险和险情处置，开展培训和演练，做到有旱抗旱，有汛防汛。

　　２.完善基层森林草原消防队伍体系。依托现有森林草原专业及准专业消防队伍，进一步扩大规模和领域，强化装备配套，组织开展培训和实战演练，强化素质，提高能力。鼓励各类企业单位和社会力量参与森林草原消防队伍体系建设。要建立基层森林草原消防队伍与公安消防、当地驻军、预备役部队、武警部队和森林消防力量的联动机制，满足工作需要。

　　３.完善基层气象灾害应急队伍体系。要以气象部门专业人员为基础，依托现有各类气象信息员，建立健全气象灾害应急队伍，负责接收和传达预警信息，收集并向有关方面报告灾害性天气实况和灾情，做好气象科普知识宣传，参与本社区、村镇气象灾害防御和调查评估等工作。

　　４.完善基层地质灾害应急队伍体系。国土资源等部门要发挥专业优势，组织有关方面专家和人员，成立地质灾害应急队伍，参与各类地质灾害的群防群控，开展防范知识宣传和隐患排查登记，发现灾情及时报告，参与地质灾害抢险救灾和应急处置等工作。容易遭受地质灾害的乡村、企业、学校等基层组织单位，应编制地质灾害防灾预案，明确参与应急队伍的人员及其职责，并开展相关培训。

　　５.完善矿山、危险化学品应急救援队伍体系。煤矿和非煤矿山、危险化学品单位应当依法建立由专职或兼职人员组成的应急救援队伍。不具备单独建立专业应急救援队伍的小型企业，除建立兼职应急救援队伍外，还应当与邻近建有专业救援队伍的企业签订救援协议，或者联合建立专业应急救援队伍。应急救援队

伍在发生事故时要及时组织开展抢险救援，平时开展或协助开展风险隐患排查。加强应急救援队伍的资质认定管理。矿山、危险化学品单位属地县、乡级人民政府要组织建立队伍调运机制，组织队伍参加社会化应急救援。

　　６.完善公用事业保障应急队伍体系。交通、通信、电力、供水、排水、燃气、供热、市容环境等主管部门和基础设施运营单位，要组织有关企事业单位及相关人员组建公用事业保障应急队伍，承担相关领域突发事件应急抢险救援任务。重要基础设施运营单位要组建本单位运营保障应急队伍。要充分发挥设计、施工和运行维护人员在应急抢险中的作用，配备应急抢修的必要机具、运输车辆和抢险救灾物资，加强人员培训，提高安全防护、应急抢修、交通运输和应急通信保障能力。

　　７.完善卫生应急队伍体系。卫生行政部门要根据突发事件类型和特点，依托现有医疗卫生机构，组建卫生应急队伍，配备必要的医疗救治和现场处置设备，承担传染病、食物中毒和急性职业中毒、群体性不明原因疾病等突发公共卫生事件应急处置和其他突发事件受伤人员医疗救治及卫生学处理，以及相应的培
训、演练任务。
　　８.完善重大动物疫情应急队伍体系。要依托畜牧部门现有动物疫情应急预备队和防控专家组，逐步吸收兽医、卫生、公安、工商、质检和林业行政管理人员，以及动物防疫和野生动物保护工作人员等，组成动物疫情应急队伍，承担家禽和野生动物疫情监测、控制和扑灭任务。加强应急监测和应急处置所需的设施设备建设以及疫苗、药品、试剂和防护用品等物资储备，提高队伍应急能力。
　　（三）强化基层组织和企事业单位应急救援力量建设。充分发挥街道、乡镇等基层组织和企事业单位的作用，建立群防群治队伍体系。街道、乡镇要充分发挥民兵、预备役人员、保安员、基层警务人员、医务人员等有相关救援专业知识和经验人员的作用，在防范和应对气象灾害、水旱灾害、地震灾害、地质灾害、
森林草原火灾、生产安全事故、环境突发事件、群体性事件等方面发挥就近优势，在相关应急指挥机构组织下开展先期处置，组织群众自救互救，参与抢险救灾、人员转移安置、维护社会秩序，配合专业应急救援队伍做好各项保障，协助有关方面做好善后处置、物资发放等工作。同时发挥信息员作用，发现突发事件苗头及时报告，协助做好预警信息传递、灾情收集上报、灾情评估等工作，参与有关单位组织的隐患排查整改。街道办事处、乡镇政府要加强队伍建设和管理，严明组织纪律，经常性地开展应急培训，提高队伍的综合素质和应急保障能力。发挥共青团和红十字会组织的作用，建立青年志愿者和红十字志愿者应急救援队
伍，开展科普宣教和辅助救援工作。应急志愿者组建单位要建立志愿者信息库，并加强对志愿者的培训和管理。地方政府根据情况对志愿者队伍建设给予适当支持。有关专业应急管理部门要发挥各自优势，把具有相关专业知识和技能的志愿者纳入应急救援队伍。
　　三、完善基层应急队伍建设的体制机制和保障制度
　　（一）加强领导，明确责任。地方各级人民政府是推进基层应急队伍建设工作的责任主体。县级人民政府要对县级综合性应急救援队伍和专业应急救援队伍建设进行规划，确定各街道、乡镇综合性应急救援队伍和专业应急救援队伍的数量和规模，合理规划，统一部署，并将基层应急队伍建设工作纳入到政府部门绩
效考核之中。各有关部门要强化支持政策的研究和指导，加强对基层应急队伍建设的督促检查。公安、国土资源、环保、住房和城乡建设、交通运输、水利、农业、林业、卫生、安监、气象、通信、电力等有关部门要明确推进本行业基层应急队伍建设的具体措施，按照各自职责指导推进基层应急队伍建设工作，并加强
督促检查。
　　（二）健全机制，形成合力。各基层应急队伍组成人员平时在各自单位工作，发生突发事件后，立即集结到位，在当地政府或应急现场指挥部的统一领导下开展工作。要切实加强基层综合队伍、专业队伍和志愿者队伍之间的协调，制定和完善工作机制，实现信息共享和应急联动。同时，建立健全基层应急队伍与
其他各类应急队伍及装备统一调度、快速运送、合理调配、密切协作的工作机制，经常组织开展联合培训和演练，形成有效处置突发事件的合力。
　　（三）统筹规划，强化保障。要统筹规划公共安全基础设施建设，积极创造条件，提供必要的人力、物力和财力，大力支持基层应急保障能力建设。县、乡两级综合性应急救援队伍和有关专业应急救援队伍建设与工作经费要纳入同级财政预算。按照政府补助、组建单位自筹、社会捐赠相结合等方式，落实基层应急
救援队伍建设所需经费。
　　（四）完善政策，抓好落实。要研究解决基层应急队伍工作中的实际困难，落实基层应急救援队员医疗、工伤、抚恤，以及应急车辆执行救援任务时开通应急通道等政策措施。鼓励社团组织和个人参加基层应急队伍，研究完善民间应急救援组织登记管理制度，鼓励民间力量参与应急救援。研究制订基层应急救援队
伍装备标准并配备必要装备。对在应急管理、应急队伍建设工作中做出突出贡献的集体和个人，按照有关规定给予表彰奖励。开展基层应急队伍建设示范工作，推动基层应急管理水平不断提高。
二○一○年五月十七日